917 E ripete in particolare in rapporto a questo *principium* (D. 50.17.177 pr.) il richiamo ai due passi di Pomponio circa l'inopponibilità dell'eccezione c.d. procuratoria al procuratore che richiede il legato (D. 3.3.62), e circa le tutele edittali in caso di vendita della stessa cosa a due compratori diversi (D. 21.3.2, un richiamo certamente più consono, ma non determinante).

*ad ed.*: *Nemo plus iuris ad alium transferre potest quam ipse haberet*). Considerata nella sua versione positiva, e in particolare nella versione del libro 14 *ad Plautium* di Paolo, la *regula* disciplina i confini (poteri e limiti) degli atti di trasferimento del *dominium* (ma – potremmo dire – anche di altro diritto reale), per qualsiasi causa tale trasferimento avvenga (non soltanto, dunque, a seguito di compravendita): anzi, il collegamento con la compravendita non risulta affatto dalle parole del testo, nel quale si parla soltanto di una *successio* nel *dominium* (donazione? legato? eredità? *datio in solutum*, ecc.), e si apre il campo ad ogni possibile suggestione circa l'utilizzo della cosa secondo diritto.

Tutt'altro tema si svolge attraverso la regola espressa nel § 1 che riguarda il dolo presente. Il carattere generalissimo dell'affermazione impedisce di proporre qualsiasi ipotesi circa il contesto in rapporto al quale Paolo (o forse anche Plauzio) può aver sentito la necessità di esplicitare un principio così elementare, in cui in pratica si ribadisce che se il dolo implica la volontarietà, il dolo viene a mancare quando non si sia consapevoli della scorrettezza della propria azione. In particolare, quell'affermazione per cui “nessuno risulta aver commesso dolo, se ignora le ragioni per le quali non dovrebbe avanzare pretese” potrebbe anche essere plauziana, elaborata, cioè, nel tempo in cui più vicino era l'insegnamento di Labeone che definiva il dolo presente: *Labeo et si ex stipulatu actio competat propter doli clausulam, tamen nocere doli exceptionem ait, si adversus ea inquit, factum erit: posse enim petiorem, antequam stipulatio committatur, nihil dolo malo fecisse et tunc facere cum petat: propter quod exceptionem esse necessariam* (D. 44.4.4.15, Ulp. 76 *ad ed.*).<sup>918</sup>

## 7.2. Ad Plautium, libro 15.

### 7.2.1. Testo e traduzione.

**158.** D. 8.1.8 pr. (Lenel 1209)

Ut pomum decerpere liceat et ut spatari et ut cenare in alieno possimus, servitus imponi non potest.

**159.** D. 8.1.8.1 (Lenel 1211)

Si praedium tuum mihi serviat, sive ego partis praedii tui dominus esse coepero sive tu mei, per partes servitus retinetur, licet ab initio per partes adquiri non poterat.

**158.** D. 8.1.8 pr. (Lenel 1209)

Non può costituirsi una servitù per raccogliere le mele, o per passeggiare o per cenare nel fondo altrui.

**159.** D. 8.1.8.1 (Lenel 1211)

Se ho un diritto di servitù sul tuo fondo, qualora io diventi proprietario di parte del tuo fondo o tu del mio, la servitù si mantiene in parte, anche se inizialmente non si può acquistare in parte.

<sup>918</sup> Certamente in rapporto a D. 50.17.177.1 è più facile un collegamento con l'eccezione.

**160.** D. 8.3.6 pr.-1 (Lenel 1210)

Veluti si figlinas haberet, in quibus ea vasa fierent, quibus fructus eius fundi exportarentur (sicut in quibusdam fit, ut amphoris vinum evehatur aut ut dolina fiant), vel tegulae vel ad villam aedificandam. Sed si, ut vasa venirent, figlinae exercerentur, usus fructus erit. (1) Item longe recedit ab usu fructu ius calcis coquendae et lapidis eximendi et harenae fodiendae aedificandi eius gratia quod in fundo est, item silvae caeduae, ut pedamenta in vineas non desint. Quid ergo si praediorum meliorem causam haec faciant? Non est dubitandum, quin servitutis sit: et hoc et Maecianus probat in tantum, ut et talem servitutem constitui posse putet, ut tugurium mihi habere liceret in tuo, scilicet si habeam pascui servitutem aut pecoris appellendi, ut si hiemps ingruerit, habeam quo me recipiam.

**161.** D. 8.3.35 (Lenel 1212)

Et Atilicinus ait Caesarem Statilio Tauro rescripsisse in haec verba: "Hi, qui ex fundo sutrino aquam ducere soliti sunt, adierunt me proposueruntque aquam, qua per aliquot annos usi sunt ex fonte, qui est in fundo sutrino, ducere non potuisse, quod fons exaruisset, et postea ex eo fonte aquam fluere coepisse: petieruntque a me, ut quod ius non neglegentia aut culpa sua amiserant, sed quia ducere non poterant, his restitueretur. Quorum mihi postulatio cum non iniqua visa sit, succurrendum his putavi. Itaque quod ius habuerunt tunc, cum primum ea aqua pervenire ad eos non potuit, id eis restitui placet".

**160.** D. 8.3.6 pr.-1 (Lenel 1210)

Come se avesse degli stabilimenti per la produzione di ceramiche, e in questi vi fossero dei vasi, con cui poter trasportare i frutti di quel fondo (come risulta in certuni per trasportare il vino nelle anfore o per avere piccole botti), o tegole o <materiali> per edificare una villa. Ma se gli stabilimenti sono finalizzati alla produzione di ceramiche per vendere i vasi, vi potrà essere un usufrutto. (1) Ugualmente è lontano dall' (dalla possibilità di) usufrutto il diritto di estrarre calce o di cavare pietra o trarre sabbia per costruire quello che è nel fondo, e ugualmente <il diritto> di tagliare alberi perché non manchino i fusti alle viti. E cosa succede se queste cose rendono <soltanto> migliori i fondi? Non si deve dubitare, che vi sia una servitù: e questo lo conferma anche Meciano, ed anzi a tal punto ritiene che questa servitù si possa costituire che <addirittura> mi è lecito di avere sul tuo <fondo> un capanno, per esempio se ho una servitù di pascolo o di stanziarvi le pecore, in modo che, se l'inverno si fa più crudo, io abbia dove ripararmi.